CONTROLE SANITÁRIO EM
AEROPORTOS.

VOTO POR CONHECER DO
RECURSO E NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo a
penalidade de multa, acrescida
da devida atualização monetária,
a partir da data da decisão que
estipulou o valor de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), dobrado
para R$ 120.000,00 (cento e
vinte mil reais) em razão da
comprovada reincidência.

Área responsável: Gerência Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras
e Recintos Alfandegados - GGPAF

Relator: Daniel Meirelles Fernandes Pereira

1. DO RELATÓRIO

Em 28/10/2013, foi lavrado Auto de Infração Sanitária

[...]

internacional de Macapá, foram detectadas 4 (quatro) fossas

sépticas com limite máximo de dejetos, tampas semiabertas e
mosquitos transitando na abertura das referidas fossas. Nesse
sentido, a empresa foi multada no valor R$ 60.000,00 (sessenta
mil reais) dobrado para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil) em
razão da sua reincidência.

Às fls. 2-3, Auto de Infração Sanitária – AIS nº
0922096/13-8 – PA-Macapá-AP.

Às fls. 4-20, notificada sobre o auto de infração, a
empresa apresentou defesa/impugnação, nos termos do art. 22
da Lei nº 6.437/1977

Às fls.

[...]

caso, estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso, atendendo
ao seu caráter punitivo-pedagógico. Ainda, tem-se que a infração
foi considerada leve, nos termos do art. 2º, parágrafo 1º, I, da Lei
6437/77: I - nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Ante o exposto, verifica-se a ausência de atos ilegais,
fatos novos ou circunstâncias relevantes suscetíveis de justificar
a reconsideração ou revisão da decisão recorrida.

6. DO VOTO

Diante do exposto, voto em CONHECER DO
RECURSO e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo-